
ENS115

Úvod do filosofie 
pro environmentalisty

V



Helénistická a římská filosofie



Helénistický svět

Mapa z doby kol r. 300 př. n. l.



Eratosthenés z Kyrény  (cca 275-195 př. n. l.)





EpikurejciEPIKUREISMUS
Epikúros (341– 270 př. n. l.)
Lucretius

Hédoné – slast
Ataraxia, aponia (nepřítomnost bolesti)

Pierre Gassendi, fyzik a kněz - revival Epikureismu v 17. stol.



SKEPSE

Pyrrhón z Élidy
Sextus Empiricus 



Ainesidémos, 1.st. př. n. l. 
zakladatel třetí školy filosofického skepticismu, tzv. Pyrrhonismu. 

dílo Pyrrhoneioi logoi (Πυρρώνειοι λóγοι) 

princip epoché (εποχή) – zdržení se úsudku , zdůvodnění v 10 tropech

• Smyslové vnímání je různé v různých stavech vědomí

• Jednotlivci vnímají stejné věci rozdílně

• Smyslové vnímání té samé věci může samo sobě odporovat

• Dále se může měnit podle času a pod vlivem fyzikálních změn

• Také se může měnit v souladu s lokálními podmínkami

• Poznání objektu je možné jenom nepřímo prostřednictví vzduchu, vlhkosti, 
atd.

• Všechny objekty neustále mění barvu, teplotu, velikost a pohyb

• Všechny vjemy na sebe vzájemně působí

• Hodnocení dojmů se zhoršuje opakování a návykem

• Každý má jiné přesvědčení a jiné sociální postavení



STOICI
• Starší stoa 

Zenón z Kitia (cca 335-263) 

Chrýsippos ze Soloi

Dionýsios ze Seleukeie

• Střední stoa 
Poseidónios

Mladší stoa
Epiktétos, 
Seneca, 
Marcus Aurelius

• apatheia

Zenón, Poseidónios, Seneca, Marcus Aurelius (v mládí)



Marcus Aurelius (121-180 n. l.)

Hovory k sobě (Ta eis heauton)



Plótinos (205-270 n. l.)

Enneady

TO HEN-NÚS-Duše světa-Hmota

HYPOSTAIS

EKSTASIS

Plótinos a jeho žáci



Děkuji za pozornost


